REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2022
(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer  ao  Ministro  de  Estado  da
Economia informações relacionadas as
estimativas  atualizadas  do  impacto
orçamentário-financeiro, decorrentes do
Projeto  de  Lei  nº  PL  3.922  de  2019,
correspondentes ao exercício de 2022 e
nos dois subsequentes.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado

da Economia:

1) Com fundamento no artigo 113 do Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias - ADCT, nos artigos 16 e 17 da Lei de

Responsabilidade Fiscal – LRF (Lei Complementar nº 101, de 4

de maio de 2000) e nos arts.  124 e  128 da Lei de Diretrizes

Orçamentárias para 2022 (Lei nº 14.194, de 20 de agosto de

2021), que sejam solicitadas as estimativas atualizadas do impacto

orçamentário-financeiro, decorrentes do Projeto de Lei nº 3.922 de

2019, que “Altera a Lei  nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

29
45

44
48

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229454448100

RI
C

n.
55

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
12

:2
5

- M
es

a

ampliar o período de percepção da pensão por morte do cônjuge

ou companheiro de  segurado com deficiência”,  correspondentes

ao exercício de 2022 e nos dois subsequentes.

2) Uma sugestão de fonte compensatória para aprovação do PL 3.922,

de 2019.

Sala das Sessões, 01 em agosto 2022.

Deputado Federal LUIZ LIMA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

29
45

44
48

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229454448100

RI
C

n.
55

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
12

:2
5

- M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2022
	(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)